# **Condemnatio doctrinalis librorum Martini Lutheri, per quosdum magistros nostros Lovanienses, & Colonienses, facta. Responsio Lutheriana ad eandem condemnationem.**

<https://hdl.handle.net/1874/353219>

Niversis et singulis has nřas hñas vñsunt  
 et auditus Decanus et facultas Sacrae  
 Theologie vñusalis studij Lonaniem:  
 cū p̄tucera p̄medatiōe Salutē. Quāvis  
 oēs oīo L̄christiani ad fidei et sacrae do-  
 ctrine defensionē. L̄b̄o cui nomē dederit  
 et cui⁹ sacramēto ligant⁹ sint astricti: ad id  
 tñ obligatiores esse p̄stat: q̄s sacrae theo-  
 logiae p̄fessio speciali⁹ stringit. Istos ei  
 opz esse poteres in ope et h̄mone vt per sa-  
 crā doctrinā p̄dicētes redarguat: et p̄ domo Israēl se mñz oppo-  
 nat. Hinc est q̄ nos huic debito p̄ virib⁹ satisfacere cupiētes. En-  
 no supiore libru quendā. S. Martini Luther: doctoris (vt dicit) 38  
 vniuersitat⁹ Wittenbergen, qui p̄ma facie nob̄ vñsuis fuit scādaluſus et  
 L̄bri ecclesie nor⁹: curauim⁹ q̄tum in nob̄ fuit: ne in nr̄a vñiūſita-  
 te p̄nblīe venderet. Ulex: cū experientia p̄perisse⁹: istud adhuc sab-  
 nō esse: sed lib⁹ et auctore eius multos h̄re fautores et defensores, as-  
 serentes h⁹ libri doctrinā vere esse L̄christianā: quoq̄ suauis et aucto-  
 ritate, multe ex simpliciorib⁹ ipsum libry cupidius amplectūtur, et a  
 sinceritate q̄ in L̄b̄o est: auertitur. Uſiz est nob̄ necessari⁹: no-  
 strā adhibere cēſurā. Itaq̄z supdēm lib⁹ p̄plecentē p̄clusiones no-  
 nagiuntaq̄z cū suis declarationib⁹ et misis ad Siluestry de Drie-  
 rio: ingr̄m sacri Palath. Itē sermonē de poemēteria Sermonē de  
 excommunicatiōe Sermonē de Indulgētis Sermonem de p̄pa-  
 ratione ad Eucharistiā. Itēz Andree archidiaconi propōses apo-  
 logeticas: et p̄ceptoz. Post exactā et diligentē examinatōem/cō  
 perim⁹: praeter insignē detractionē philosophiae: et oīm doctoroz: q̄  
 fuerunt ab amīs q̄dringent⁹, etiā p̄tinere assertiōes multas falsas scā-  
 dalosas/haereticas/et haeretim sapiētes: cuiusmoi sunt q̄ sequunt  
 Opus bonū: optime sc̄m est p̄ctm veniale. Itēz ex eo q̄ scri in om̄i  
 bono ope min⁹ faciunt q̄ debent: quodq; nullus sc̄oz vixit in hac vi-  
 ta sine pctō. Excludit merita sc̄oz nulla esse supflua sibi: q̄ nobis ocio  
 sis succurrūt: intendēs per h̄ manifestū sacere: q̄ merita sc̄oz nulla  
 sunt q̄ nobis possunt p̄municari. quin et scri in illis opus h̄nū miscōdia  
 ignoscēte. Hic simplē dixisse nō sat erat: sed h̄ etiam addit verba  
 Et ut aliqui audax sim: ea q̄ iam dixi protestor me nō dubitare. sed  
 parat⁹ ignē et mortez luscipe proillis. et haereticum assērā oēm: qui  
 d̄ sapuerit. Itē indulgentie nihil aliud sunt q̄ relatio poene: ar-  
 bitrio sacerdoti vel canonū p̄nialium impositae quos tñ etiā ipse sa-

2  
etetur per non usus abolitos. Item circa sacramentum poenitentie errores seminat: ut quod sine gratia dei primo remittente culpam: nec votus remissionis querendae homo habere potest. Item haeretica est sinia qua sacramenta nouae legis gratiam insufficante dare dicuntur illis quod non ponunt obice. Elibi hoc etiam explicans de baptismo. Circa contritionem istud dat consilium. Confessurus ante omnia tecum cogita quod facies si non esset preceptum confitendi. Et an sic etiam velles confiteri coram poenitentia: quod si te non ita inuenis iam sciro te non ex amore iusticie sed consuetudine et timore praeceperit poenitentia. Item quod fides quae creditur verbum Christi verum Domini uocemque soluerit. Nam magis reqiritur in absolute sacramentali quam contrario: et ipsa sola salutis est quicquid sit de contritione. Tantum inquit habes quantum credis. Addens imo esto per impossibile: quod confessus non sit contritus: aut sacerdos non serio sed ioco absoluat: si tamen credat se absolutum verissime et absolutus. Et infra dicit. Quare magis est a confiteente reqiriendum an credat se absoluvi quam sit vere contritus. Item idem expresse dicit de accessu ad venerabile sacramentum eucharistiae in sermone de preparatore ad eucharistiā. Improbatur etiam modus examinandi conscientiam contra c. De uenientia et canonem concilii generalis in c. Dis virtutisque seruus de poene et re. Circa confessionem. Non sunt confitenda oia mortalia: quod impossibile est ut oia mortalia cognoscas. ad impossibile autem nemo obligatur. Addens quod solum manifesta mortalia in permissione ecclesia confitebantur: Intra illud Apostoli Adagia sunt opera carnis. Et de accidentia dicit Hesclio an sit viciu[m] confitendum: credo quod non quod est spiritualis detestatus deo soli quod et solus ibi mederi potest aperiendus. Item alibi dicit. Et si non sit necessarium confiteri sacerdoti: si fraterem non excusat vel accusatum foedatum falso testimonio: oppressus adulatio vel detractio forte contenter quod enonea fecesi: certe coram deo argueretur tamquam ipso silentio et male ocians linguae quae in hanc frustu necessitatem tibi data est. Circa vero satisfactionem dicit: quod nullam poenam exigir deus remissa culpa: quam sacerdos possit tollere vel minuere: quod talis poena secundum divinam iusticiam debita nulla est: aut si aliqua sit non potest ab homine tolli: quod ut inquit hoc esset mutare ius divinum. Circa mandata dei dicit. Denique ligat hominem ad impossibile: et quod divino praeceperito tenemur ad non habendum somit peccati: quem quod habemus et in hac vita carere non possumus: semper peccamus. Item quod omnes filii Adae sunt idolatrae: et infra. Si hoc praeceptum seruaremus nulla esset superbia. id est nulla radix peccati nullum iniurium patitur. ac per hoc nulla peccata essent: sed pax amor. Nam magis et non in

3

hac vita sperandū est: ideo semper maneamus peccatores et h<sup>3</sup> praecepti transgressores/ solo hoc sacrificio salui q̄ hanc transgressiones non ignoram⁹ neq; negamus. Itē dicit q̄ v̄tutes morales et sc̄ierie speculatiuae sunt peccata et errores in p̄cōribus: q̄ si sunt necessario ex corde malo et nōdum sanato per grām. Et multa alia passim inserit acque vel mag absurdā et erronea. Itē varias p̄positiōes suspeccas et periculosaſ inducit de purgatorio Ult̄quot aie in purgatorio sine intermissione peccant: in eo qđ horrent poenas et q̄runt requeſ, Et ad suas assertōes erroneous cōfirmandas autoritates sacrae ſch̄ turae ad ſenſum peruerſum trahit. Similiter et verba doctořtām veterum qz modernorūz corrūpt ac pernertit. Propter quae censimus libruz ipsum ac ſōnes et ſingulos tractatus eius/in qbus haec vel hoy aliqua continentur dānandos. Ac deinde libruz tractatus doctrinalit dānamus: tanquā omunitati fideliū nocuos: verae et ſane doctrinae adiſos et de medio tollēdos cēſemus igniqz cremādos et autorē ipſuſ ad renocatione et abiuracione ſupradictorū cogendū. In quoꝝ premissorūz yetitas testimonium praesentes literas exprimere fieri: et per notariū infra ſch̄rum ſubſignari mandauimus ſigilliqz antedictae noſtræ facultat̄ Theologiae inſiſimus appenſiōe omniſi. Acta fuerunt haec Louanijs Leodiensis dioceſ: in ecclesiā collegiara ſci Petri Louaniens: in loco capitulari in ſeriori ibidem Sub anno a nativitate Dñi. AD LLLXX. Indictiōne. viij. Adens Nouēbꝝ die. viij. inf. ix. et. x. hōs an meridiē Donatiſicatus ſc̄illimi in Libro pris et dñi nr̄i: dñi Leonis diuia puidentia Papae decimi Anno ſuo. vij.

De mādato dñor Decani et alioꝝ Mgrōꝝ nrōꝝ dictae facultat̄ Johannes vā Horarius.

**V**erbi dñe condēnat⁹ facultat̄ Theologiae Coloniensis aduersa doctrinā. S. Martini Lutheri. Diuersis et ſingulis has noſtras lras viſuris et audituris Decanus et facultas ſacrae Theologiae vniuersalis ſtudi. Coloniensis cum ſyncera commendatione Salutem. Tametsi omnes vbiſbet conſistentes ſideles ad communis fidei defiſionem. necdum cum rerum veriuitatē cum propriae vitae diſpendio teneantur: precipue tamen eos ad id munefarciū.

obstrictos cōstat. q̄ pro titulo professiōis: ab eē cōfessio ad id p̄ ceteris  
Deputati estimātur sacrae Theologiae magistri. q̄z (vt scriptura ait)  
vniuersitatisq; ensis sup semur ei⁹ esse debet: prop̄ timores noctur-  
nos/errores/z haereles: q̄s procurante vniuersorū zīzaniorū fatore dia-  
bolo: studio p̄uoꝝ/pseudoq; catholicorū in ecclēsia per tpa dormien-  
tib⁹ hoībus ottingit pullulare. Lū iraq; ante aliqūt hos dies/venerā-  
di/eruditissimiq; dñi: Decan⁹ et facultas sanctissimae theologiae in  
signis studiū Louaniēn. fratres nostri: fidei zelo succensi: p̄ propriū  
um suū nunciū sacrae Theologiae Baccalauriū. librū quendā/sub  
titulo cuiusdā fratrī Martini Luther impressiū: ad nos transmī-  
serint: experierintq; q̄ten⁹ charitas debito: eundem liby que multo  
rum Christifideliumz anres q̄uiter offendisse accepissent. qđ noua in  
solita mādita et noxia q̄dam dogmata. in fide erronea lectorib⁹ in-  
gereret: plurimare et examinare dignaremur. atq; si ita mereret: re-  
probationis nře censurā doctrinaliter adhiberem⁹. Nos tam sc̄is  
desiderijs: iustisq; praecib⁹ p̄frāstrum nrōrū merito inclinati: praec-  
memorāliby. q̄dringentas et octuaginta octo paginas in se: iuxta  
numez illis impressum p̄tinēre: visendum revisendūq; nōnullis ex-  
gremio nrō magistris cōmisim⁹. Et qm̄ post illoꝝ examen talē ev⁹  
palā conperim⁹: qui q̄ ad tractat⁹ et materias p̄ fratrem Martini  
Luther aeditas/atq; in lucē (vt fertur) datas: varios in fide et mo-  
rib⁹ errores/alienaq; a sanctis doctorib⁹ dogmata contineret. Et  
speciatim sc̄ia viteq; aeternae meritoria/humana opa infamet: et re-  
atum eis inīciat q̄si sine culpa fieri nō possint: sacras sc̄pturas sc̄to-  
rumq; p̄m̄ sententias puertens: in sensum p̄niciōsum cōrorqueat.  
Pnie sacramentū dogmatib⁹ pernicioſis annullet: circa contritio-  
nem sc̄adatosos errores inducēdo. Circa cōfessionem vniuersalis  
ecclesiae veterē doctrinā peruersa cōſilia ingerendo Dēm satisfacti-  
onem mortali culpe remissae debitā cassando: cum de⁹ (vt ait ipse)  
cui mortale culpam sp̄ etiam et meritā poenā remittat. Thesauꝝ in-  
dulgentiaz/q̄s nō solum ab oīm partē de c̄reta/sed etiā sacra appro-  
bauerunt c̄ſilia: ex friuolis irrationalib⁹ fundamēris: p̄ propōes  
in sc̄os et in sc̄oy merita impias: et blasphemias pertinacit annullet.  
Circa poenas purgatoriū et statum animaz post hāc vitā ex vanis mo-  
ritiis: abhoīabiles errores disseminet vt pote q̄ in purgatorio nulla  
anima quīcpiā p̄ mortali patiatur: sed dūntat p̄ venialib⁹ pa-  
tiatur peccatis: q̄ anime in purgatorio deū viciose culpabiliterq; dili-  
gant: ac sine int̄missione illic peccent. et q̄ sua sunt q̄rentes/plusquā  
divinae voluntati impletionē: quod (vt ipse inquit) est ē charitatem

5

quoniam sere nō minus q̄d viii in statu sint meretidi vitā aeternā.  
Item p̄ primlegium et p̄ matuz Rhomanae ecclesiae sup̄ ecclesiastis  
caeteras p̄ orbem/erroneas assertiones ab olim p̄ haereticis p̄dem  
natas/aurib⁹ L̄bris fideliū restricet et ingerat. Sedē Ep̄stolicā irre  
verent er palā et scādlose taxet. Autoritatē summī P̄otificis im  
pudent attenuerit/vt pote q̄ solam poenā canonicaē seu arbitriā nul  
lam āt poenam sc̄m diuinā iusticiam p̄ctis debitā: diuinisq̄ sibi da  
ta potestate remittere posuit. Lūc (vt ait ipse) tales poenas remitte  
re esset diuinū ius mutare/mandatū dei irritū facere/et in deum im  
p̄fissum adūlariū esse. Innumerāqz alia scādlosa hys nō absimi  
lia/immo ḡmora et p̄nicioſiora in se habeat. Quocirca nup̄ die mar  
tis penultima mens Augusti: sup̄ b̄ legitime oēs/et singuli suorati  
in p̄gregatione nrā publica more solito: in cōuentu frar̄z praedica  
tor̄z seruata et habita: matura p̄sicularōe praemissa: cōcorditer cen  
suim⁹ et doctrinaliter iudicauim⁹: praefatū libz tantis scādalis er  
rorib⁹ haeresibusqz ab olim dānatis refertū tanqz omunitati fidelis  
um noxiū iure de medio tollēdum: vsum et inhibēdum supp̄men  
dum/et p̄ eos ad q̄s id spectare dinoscū/igni publice cremandū. Au  
torem etiā ei⁹ merito ad renocationē publicā p̄pellendum.

In quoꝝ ōniuz robur ac fidele testimonium: hanc nrām finiam per  
notarium nr̄m iuratum praedictō libro asscribi: et sigilli facultas no  
stre (quēadmodū et has nr̄as literas) iussim⁹ appensione omunitati  
Datus et actū Coloniae Anno salutis Christiane sup̄. AD. D.  
XXX. penultima die mens Augusti.

¶ Per me Henricum de Clorda de Colonia Nota  
ritum publicum: Et supradicti generalis studij Colonia  
ensis Bedellum iuratum.

Ornatissimo viro. D. Christophoro Blanco  
J. A. Licentiato. suo in Christo Salutem.

 Itto ad te vir ornatissime dānatores doctrinales Lu  
theriane doctrine: nēpe Louaniē Coloniēqz Theo  
logos. Quoz in soelicī studio si dixerō me nō moueri  
magno mēa conscientiā p̄secero mendacio. Nam ea q̄  
in Reichlinum cogitauerūt due eadem p̄ae caeteris Universita

tes: ca si aut tali hominum cūdā fato dēdi aut ad summū humāne p̄di  
tiorū quā nōcē est vt pueriō dī: semel ī sanire oēs quibus magnaz  
ignominia sibi pepererunt vniuersū nōmen Theologicū: summo lu  
dibrio exposuerunt: omib⁹ vniuersitatib⁹ irrecuperabilē fidei et  
autori⁹ ab et opinionis iactura thesauris arunt. At postq̄ video eos  
hoc malo suo non solū nihil eruditos sed etiam in peiora lapsos hoc  
(sine p̄ restarienda gloria siue p̄ excitanda maiore tragaedia) cona  
ti. vt etiā expressas diuinæ scrupulae siue imo suas proprias dam  
nent: alind suspicari non possum: nisi irā dei peruenisse super eos in si  
nem: vt Apostolus de Judacis ait. Quoniam motus tanq̄ de  
speratos et deploratos cogor miserari ob totius Christiani populi  
periculum quē necesse est hos infelices Magros vbiq̄ habere di  
ces vite. Dicit Euangelium Chri apud Turcas non licere praedi  
cari. At si istis doctrinalibus dānatoribus sua fiducia et tanta arro  
gantiae bulla constiterit: quae tyrannis Turcay poterit ei conferri?  
Nam qđ canse quaeſo afferunt in hac condēnatione mei: qui tam  
densis scripturā mea manūrūt. At qđ spirat hacc dānario nisi bul  
lam fiduciae superbissimae istā? Nos sumus Magri nostri etimq  
et alme vniuersitas Theologi: qđ quid dixerim⁹ Euangeliū est: quicqd  
dānauerimus haereb est. Si iste ē modus dānandi starū dī docēdi:  
qđ extincit Euangeliū et scrupula tota: Louaniū aut Coloniā imus  
audituri: qđ Magistri nr̄i vel per seb̄ē dīvinent: aut ex plo Tur  
cae p̄ vtroq̄ testamento nouū quendā Alkoranū nobis condant?  
Quis em̄ potest vel singere qđ pro sit scrupula diuina: si Magistri  
nostrī sine ea loquentib⁹ necesse est credere? Quia re magi moueor  
Antichr̄m aut regnare aut prope diē regnatur: dum homines isti in  
cipiant se extollere super verbum dei: quando eā insaniā nullus vnu  
q̄ haereticus praeſumpſit. nec eo tempore auſus fuit diabolus vt si  
ne verbo deim Ecclesia quid moliretur: quod hodie tum Ponti  
fices tum Magistri nostri tanta sibi tyrannide vſurpat (sed sub no  
mine Ecclesiae sc̄c nūc Rhomanæ: nunc catholicae nunc repren  
tatiuae nūc doctrinalis) vt si quis neget: recte ab eis imo diuinit⁹  
factum: mox sexentis haereseon nominib⁹ dānatum: utriq̄ ig  
ni isti: et futuro deuoueant. Nec sic tamen vſq̄ apparent: qui sur  
gant et teneant dñm (vt Elias ait) et velsanguineis lachrymis haet  
borrenda portenta irae diuinæ mitigent. Ego qui in Eccliam Ec  
clianosq̄ praueram iperum sp̄ritus mei: bac misera dānataq̄ dā  
natione mei/sic fract⁹ mutatusq̄ sum: vt flere magi libeat q̄ quicq̄  
scribere. Iā non glorioz de lucro pſecutionis. Huānas temeritatem

arbitrabar esse quae dimna ira est. et tanta ira ut modo ei<sup>r</sup> magis  
nitudo et multitudo non cognoscatur. sed et progrise et inscopia (heu mis-  
seros h<sup>o</sup> seculi filios Adam) ptinacissime violenterissimeqz per multo  
rum morte et perditionem iactetur celebreturqz. O merces digna  
ingratitudine nrā. Haec tñ sic dixerim tanqz reuera Louanien. et  
Coloniæ. Theologoz ista sit condénatione. tum et epistola Cardi-  
nalis Derthusensis: qcquid id hois est. Hā suboleto meo nabo non  
nulla sycophantia et vt loquunt vehementes suscipio Cardinalē hunc  
et personatū. non q veli Cardineo pīlo tribuere aliqd alienū ho-  
mini. i. veritatē dei: led quod phrasis ista quodvis aliud resipiat: qz  
Cardinalē. Hecdū satis scio an credendū sit vscqz Theologos esse  
qui adeo desipiant vt nec decori nec rerū nec verbōz vllā rationem  
habeant. Deinde nudis vbis dānent qcunqz libituz fuerit: praeſertim  
cū certior fact<sup>r</sup> sim literis inde ad me datis: non ónium de facultate  
Louanien consensu: istā damnationē esse nrā. Ut vt se habet res  
tūndenduz est: ac pīmo fiducia. pīnunciandi Agri nostri sine veris  
sine psonatis adumēda. ostendēduqz q̄ptis op̄ sit ſirmamentū vt cre-  
datur hs q raro pīnunciaret bene: frequent autē ac fere sp̄ pronun-  
ciaverunt male. vt defingant putare suas dānatiōes fuisse in materia  
naturali: q potius in cōtingenti ac frequenti in remota fuerunt: vt  
et ego aliquid eoz vſurpē. Quin cū ſemel malus ſq̄ pīfumaf ma-  
litis iurta iuris regulā. nūqz nunqz in nulla re credendū erit Agri  
ſtris nostri qbuslibet: qrum iudicū conſtat iaz a multis annis fuisse  
non mō inconstans et pīceps: sed et erroreū haereticū temerariū  
et cecū: cui nemo debeat fidere tuto niſi qnē deus irat<sup>r</sup> operationib<sup>r</sup>  
erroris māder illudi. In cui<sup>r</sup> rei fidē exēpla ſunt inuocanda.

Dōne Wilhem<sup>r</sup> occam Scholasticorū doctoz ſine dubio pīceps  
et ingemofissim<sup>r</sup>: reprobatus dānat<sup>r</sup> et excommunicat<sup>r</sup> extra oēs sy-  
nagogas: pīfertim Parrhisiē ſact<sup>r</sup>: indignissim<sup>r</sup> erat tum pōr  
ſicum tū Theologoz plurimoz iudicio qui legeretur. Ut quae in  
cōſtantia vt dānatum hodie ſinant Parrhisijs et in meliorib<sup>r</sup> ſcho-  
lis regnare. Elut q̄re hunc nō adjudicant igni dānatores doctrinas  
les: cur placet ſallitas q̄ olim diſplicuit. An Agri nostri ſeſe non  
ſieri a veritate aeterna ſed ſacere veritatē pro tpe forte pīfumunt  
ſicut oli Romani deoꝝ colēdorū arbitrium ſibi arrogauerunt.